România a eșit din neutralitate, mânăta de un singur scop sublim; de-a uni sub un regim toate părțile constitutive ale neamului românesc, ceea ce e în concordanță cu cele mai elementare cerințe ale oricărei democrații, fie cât de înaintate. În această găsiră a avut consimțământul și garanția statelor celor mai democratice ale Europei...”

Din documentul emis la 13/26 aprilie 1917 (doc. nr. 11/9955, 12/9956) „Adresa către Ministerul provizoric al Rusiei, Sfatul deputaților, muncitorilor și soldaților din Petrograd, tuturor statelor aliate și neutrale prin reprezentanții lor”, document semnat de 500 de ofițeri, subofițeri și soldați ca delegați ai Corpului voluntarilor ardeleni din fosta monarhie a Austro-Ungariei spicuim următoarele.